
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale 
in merito al personale della scuola 

Area 1 - Settore IV – Risorse Finanziarie ed Economato 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.lc@istruzione.it  - Pec: usplc@postacert.istruzione.it     

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 - C.F.:92025870137  

Sito internet : http://lecco.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

OGGETTO: Determina di affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione e servizio di Sorveglianza Sanitaria per il personale 

dell’Ambito Territoriale di Lecco di Piazza Stazione, n. 4 

IL DIRIGENTE 

Ravvisata l’esigenza di procedere con urgenza al conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs 81/2008 e s.m.i. “Testo unico in 
materia di Salute e Sicurezza dei lavoratori” per questo Ambito Territoriale; 

Considerato che il di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) deve 
essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 32 del T.U. sopra citato; 

Visto il D.Lgs 81/2008 art. 31 che obbliga il datore di lavoro ad organizzare un servizio di 
prevenzione e protezione con ricorso a persone o servizi esterni solo in assenza di personale 
qualificato all’interno dell’azienda; 

Considerato che all’interno di quest’Ufficio non esistono dipendenti in possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 32 del T.U. e che pertanto risulta necessario ricorrere alla nomina di una 
società esterna, come previsto dall’art. 31 comma 4 del T.U; 

Visto l’articolo 32, comma 2 e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi 

delle procedure di affidamento e i contratti sottosoglia, per le procedure relative agli acquisti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro;  

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

Viste le linee guide dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1^ 

marzo 2018;  

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di rapidità ed economicità 

procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla specificità dell’esigenza rappresentata e 

che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;  

Considerato che i locali dell’Ufficio VII-Ambito Territoriale di Lecco sono collocati nello 
stesso immobile in cui hanno sede gli uffici dell’Amministrazione Provinciale di Lecco , 
proprietaria dei locali ad uso di questo Ufficio; 

Valutato l’alto grado di soddisfazione della Provincia di Lecco verso la prestazione 
professionale resa dalla società Nier Ingegneria S.p.A e che sussistono ragionevoli vantaggi 
nel ricorso alla medesima figura professionale in ragione della condivisione dell’immobile; 

Considerato che si rende necessario procedere con assoluta tempestività all’individuazione del 

Responsabile del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e del Medico Competente, per il periodo di 

un anno, al fine di garantirne il funzionamento nel rispetto della normativa vigente in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

 

mailto:usp.lc@istruzione.it
mailto:usplc@postacert.istruzione.it
http://lecco.istruzione.lombardia.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Lecco e attività esercitate a livello regionale 
in merito al personale della scuola 

Area 1 - Settore IV – Risorse Finanziarie ed Economato 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.lc@istruzione.it  - Pec: usplc@postacert.istruzione.it     

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 - C.F.:92025870137  

Sito internet : http://lecco.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra esposte di adottare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di affidare il Servizio di Sorveglianza Sanitaria e incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione a NIER INGEGNERIA S.P.A con sede legale 

in via Bonazzi, n.2 Castel Maggiore (BO) P.IVA 02242161202. 

 

L’importo massimo stimato dei servizi da acquisire è pari a € 2.000,00 IVA esclusa per la 

durata di dodici mesi con opzione di proroga, alle medesime condizioni contrattuali, per ulteriori 

dodici mesi ai sensi dell’art 35, comma 4 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. fatto salvo un 

più breve termine in caso di eventuale attivazione di convenzione Consip a condizioni più 

favorevoli e di porre la spesa in questione a carico del Cap. 2539 p.g. 5 del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023. 

Con atto successivo si provvederà a conferire sia l’incarico di RSPP sia l’incarico di Medico 

Competente.  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. è il 

dott. Adamo Castelnuovo, dirigente dell’Ambito Territoriale di Lecco. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio, alla sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VII 
        Adamo CASTELNUOVO 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Mariassunta Musarò 

Referente: IP 

numero telefono: 0341296116 

indirizzo mail istituzionale: ida.perri.lc@istruzione.it  

  

mailto:usp.lc@istruzione.it
mailto:usplc@postacert.istruzione.it
http://lecco.istruzione.lombardia.gov.it/
mailto:ida.perri.lc@istruzione.it

		2023-02-27T09:13:58+0000
	CASTELNUOVO ADAMO


		2023-03-01T11:17:09+0100
	protocollo




